

## Dezmembrarea echipamentului cazanului IMSP Spitalul Raional Taraclia

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 47 222,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. котельная</b>				
1	RpIA59C	Demontarea pompei de circulație a apei calde cu conducta de 1"-2 1/2" (СНЯТИЕ насоса)	buc	2,00	126,00 126,00	252,00 252,00
2	RpIA52A	Demontarea cazanelor din otel tip Ra, Rb, Pa, Pb, inclusiv golirea de apa, cu suprafata de incalzire de 14,2....22 mp (СНЯТИЕ отопительных котлов)	buc	4,00	535,50 535,50	2 142,00 2 142,00
3	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на св арке, диаметром от 50-79)	m	85,00	20,75 17,10	1 763,33 1 453,50
4	RpIC19E	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 4" (Разборка труб диаметром от 102-194)	m	125,00	34,35 27,90	4 293,75 3 487,50
5	RpID29B	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu	buc	14,00	100,80 100,80	1 411,20 1 411,20

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul 40-65 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора, диаметром 40-65 мм)				
6	RpID29D	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 100-125 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора, диаметром 100-125 мм)	buc	13,00	141,30 141,30	1 836,90 1 836,90
7	RpID29E	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 150-175 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора, диаметром 150-175 мм)	buc	7,00	153,90 153,90	1 077,30 1 077,30
8	RpID29F	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 200 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора, диаметром 200 мм)	buc	6,00	180,45 180,45	1 082,70 1 082,70
9	RpIB11G	Demontarea serpantinelor de incalzire din teava de otel peste dn 1 1/2" diametru (Снятие теплообменников)	m	43,00	0,45 0,45	19,35 19,35
10	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg	3 020,00	0,62 0,52	1 886,90 1 562,85
11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж воздухопроводов)	kg	601,00	0,62 0,52	375,39 310,99
12	RpAcA49F	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 600-800 mm (Разборка стальных трубопроводов соединенных свакой, диам. 600-800 мм) (рессиверы)	m	9,00	251,10 148,95	2 259,90 1 340,55

1	2	3	4	5	6	7
13	RpAcA49G	Demontarea conductelor din oțel, asamblate prin sudură, avind diametrul de 900-1000 mm (Разборка стальных трубопроводов соединенных сваркой, диам. 900-1000 мм) (рессиверы)	m	1,50	355,23 231,75	532,84 347,62
14	RpAcA49K	Demontarea conductelor din oțel, asamblate prin sudură, avind diametrul de 1900-2000 mm (Разборка стальных трубопроводов соединенных сваркой, диам. 1900-2000 мм) (резервуары)	m	7,50	479,91 279,00	3 599,33 2 092,50
15	RpAcA49F	Demontarea conductelor din oțel, asamblate prin sudură, avind diametrul de 600-800 mm (Разборка стальных трубопроводов соединенных сваркой, диам. 600-800 мм) (дымоход)	m	18,30	251,10 148,95	4 595,13 2 725,78
		<b>Total котельная</b>				<b>27 128,02</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>21 142,74</b>

	Total	lei	27 128,02
	CASM	24,00 %	5 074,26
	Cheltuieli de transport	10,00 %	221,03
	Cheltuieli de regie	14,50 %	4 701,38
	Beneficiul	6,00 %	2 227,48
	Total	100,00 +	39 352,17
	TVA	20,00 %	7 870,44
	<b>Total deviz:</b>		<b>47 222,61</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>21 142,74</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Dezmembrarea echipamentului cazanului**  
**IMSP Spitalul Raional Taraclia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 47 222,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

**Manopera:**

1.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	283,61	45,00	12 762,45
2.	7212030022700	Sudor	h-om	153,64	45,00	6 913,79
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	28,968	45,00	1 303,56
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,621	45,00	162,94
<b>Total manopera</b>						<b>21 142,74</b>

**Materiale:**

1.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,663	0,00	0,00
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,465	0,00	0,00
3.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	4,21	0,00	0,00
4.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	44,122	18,00	794,20
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	94,404	15,00	1 416,07
6.	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	97,50	0,00	0,00
7.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	4,02	0,00	0,00
8.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	8,75	0,00	0,00
9.	2875274123510	Dop din fonta	buc	25,50	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 210,27</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	6,07	450,00	2 731,50
2.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	69,567	15,00	1 043,51
3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,62	0,00	0,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 775,01</b>

Total	lei	27 128,02
CASM	24,00 %	5 074,26
Cheltuieli de transport	10,00 %	221,03
Cheltuieli de regie	14,50 %	4 701,38
Beneficiul	6,00 %	2 227,48
Total	100,00 +	39 352,17
TVA	20,00 %	7 870,44

**Total deviz:**

**47 222,61**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Dezmembrarea echipamentului cazanului Investitor IMSP Spitalul Raional Taraclia  
IMSP Spitalul Raional Taraclia**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. котельная</b>				
1	RpIA59C	Demontarea pompei de circulație a apei calde cu conducta de 1"-2 1/2" (Снятие насоса)	buc			126,00 126,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,8000	45,00	126,00
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	0,00	0,00
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1000	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	0,00	0,00
2	RpIA52A	Demontarea cazanelor din otel tip Ra, Rb, Pa, Pb, inclusiv golirea de apa, cu suprafata de incalzire de 14,2....22 mp (Снятие отопительных котлов)	buc			535,50 535,50
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	11,9000	45,00	535,50
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,0000	0,00	0,00
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,1500	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0800	0,00	0,00
3	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на св арке, диаметром от 50-79)	m			20,75 17,10
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	45,00	17,10
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	18,00	1,26
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	15,00	2,39
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0290	0,00	0,00
4	RpIC19E	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 4" (Разборка труб диаметром от 102-194)	m			34,35 27,90
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,6200	45,00	27,90
	2710403605033	Tabla neagra 4 mm	kg	0,7800	0,00	0,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1400	18,00	2,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2620	15,00	3,93
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0700	0,00	0,00
5	RpID29B	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 40-65 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора, диаметром 40-65 мм)	buc			100,80 100,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,2400	45,00	100,80
6	RpID29D	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 100-125 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора, диаметром 100-125 мм)	buc			141,30 141,30
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	3,1400	45,00	141,30
7	RpID29E	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 150-175 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора,	buc			153,90 153,90

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром 150-175 мм)				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	3,4200	45,00	153,90
8	RpID29F	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 200 mm (Снятие чугунного или стального вентиля с фланцами или дроссельного затвора, диаметром 200 мм)	buc			180,45 180,45
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	4,0100	45,00	180,45
9	RpIB11G	Demontarea serpantinelor de incalzire din teava de otel peste dn 1 1/2" diametru (Снятие теплообменников)	m			0,45 0,45
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,0100	45,00	0,45
10	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg			0,62 0,52
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	45,00	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	45,00	0,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	45,00	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	15,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	18,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	450,00	0,09
11	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж воздуховодов)	kg			0,62 0,52
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	45,00	0,36
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	45,00	0,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	45,00	0,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	15,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	18,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	450,00	0,09
12	RpAcA49F	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 600-800 mm (Разборка стальных трубопроводов соединенных свакой, диам. 600-800 мм) (рессиверы)	m			251,10 148,95
	7212030022700	Sudor	h-om	3,3100	45,00	148,95
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	18,00	7,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,1900	15,00	17,85
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	0,00	0,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5400	15,00	23,10
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1200	450,00	54,00
13	RpAcA49G	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 900-1000 mm (Разборка стальных трубопроводов соединенных сваркой, диам. 900-1000 мм) (рессиверы)	m			355,23 231,75
	7212030022700	Sudor	h-om	5,1500	45,00	231,75
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4100	18,00	7,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,2400	15,00	18,60
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1100	0,00	0,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	2,6000	15,00	39,00
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1300	450,00	58,50
14	RpAcA49K	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 1900-2000 mm (Разборка стальных трубопроводов соединенных сваркой, диам. 1900-2000 мм) (резервуары)	m			479,91 279,00
	7212030022700	Sudor	h-om	6,2000	45,00	279,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,9200	18,00	16,56
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,6400	15,00	24,60
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1500	0,00	0,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	3,1500	15,00	47,25
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,2500	450,00	112,50
15	RpAcA49F	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 600-800 mm (Разборка стальных трубопроводов	m			251,10

1	2	3	4	5	6	7
		соединенных сваркой, диам. 600-800 мм) (дымоход)				148,95
	7212030022700	Sudor	h-om	3,3100	45,00	148,95
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4000	18,00	7,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,1900	15,00	17,85
	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	0,00	0,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5400	15,00	23,10
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1200	450,00	54,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.